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Den 20. august 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1205 (MOF alm. del) stillet 

16. juli 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 1205 

” Vil ministeren redegøre for den nye type organisk gødning, herunder det faglige grundlag for den og 

den fremtidige forventede anvendelse af denne gødningstype samt denne gødningstypes indhold, 

sammensætning og forventede påvirkning af omgivelserne set i forhold til andre gødningstyper, samt 

redegøre for den faglige begrundelse for, hvorfor der er fastsat et udnyttelseskrav på 90 pct. på den nye 

organiske gødning, jf. pressemeddelelse 

”Ny gødskningsbekendtgørelse: Se hvor meget kvælstof du må bruge i planperioden 

2020/2021” fra Landbrugsstyrelsen den 15. juli 2020 (www.lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/ny-

goedskningsbekendtgoerelse-se-hvor-meget-kvaelstof-du-maa-bruge-i-planperioden- 

20202021/?utm_campaign=ny-gdskningsbekendtgrelse-se-hvor-meget-kvlstof-dum-bruge-i-

planperioden-20202021&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail)? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Landbrugsstyrelsen, som oplyser, at: 

 

"I gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 2020/2021 er der introduceret en ny undertype af 

anden organisk gødning med et særskilt udnyttelseskrav. Det drejer sig om kategorien "forædlede 

organiske gødninger", som rummer forskellige organiske gødningstyper (både faste og flydende). 

Aarhus Universitet vurderer i bilaget ”Fastsættelse af udnyttelseskrav for forædlet organisk gødning”, 

at det er teoretisk muligt at opnå en udnyttelse for visse af disse typer af organisk gødning på op til 90 

pct. Idet der er store variationer i disse typer af organiske gødninger, er der imidlertid i 

gødskningsbekendtgørelsen indført en mulighed for at nedskrive udnyttelsen til det faktiske niveau for 

de enkelte typer af forædlet organisk gødning, dog mod forevisning af dokumentation herfor.  

 

"Forædlede organiske gødninger" er tilføjet, idet der i stigende grad anmeldes nye typer af højt 

forarbejdet organiske gødninger i Landbrugsstyrelsens gødningsdatabase, og de kan have en høj 

udnyttelsesgrad. Tidligere har disse højt forarbejdede organiske gødninger været omfattet af 

restkategorien ”anden organisk gødning”, der har et udnyttelseskrav på 40 pct. Idet forædlede typer 

af gødninger kan have en højere udnyttelse end de 40 pct. (jf. bilaget), vurderer Landbrugsstyrelsen, at 

der er behov for en ny kategori under gødningstypen ”anden organisk gødning” med et udnyttelseskrav 

på 90 pct.”  

 

 

 

 

Mogens Jensen / Louise Piester 
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